
 

 

Comune 

di Pesaro 

 

 

Determinazione 
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61121 Pesaro - Tel. 0721/387-111 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 

 
 

      
Servizio  Ats1 di Pesaro   

Determinazione n°  1305 del  29/05/2023 

 
documento n. 1433 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE DI CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE CON PERSONE CON DISTURBI DELLO 

SPETTRO AUTISTICO - ANNO 2023 

 
 

Il Dirigente del Servizio 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 29/09/2022 con il quale il sottoscritto è stato incaricato delle funzioni 
dirigenziali di cui l’art. 107 TUEL del Servizio “Servizi alla persona e alla famiglia” comprendenti la Unità 
Organizzativa “Fragilità – Gestione Associata Servizi” nonché l’Ambito Territoriale Sociale (ATS1); 
 

Viste: 
-  la Legge 328/2000 ed il “Piano regionale per un sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
-  la LR 25/2014 ad oggetto: “Disposizioni in materia di disturbi dello spettro autistico” 
-  la DGR n. 563/2023 ad oggetto: “L.R. 25/2014, art. 11 - Contributi alle famiglie con persone con disturbi  
dello spettro autistico – Anno 2023” 
-  il Decreto Regione Marche n.62/2023 ad oggetto: “L.R. 25/2014, art.11 – DGR n.563/2023 Contributi 
alle famiglie con persone con disturbi dello spettro autistico - Anno 2023 - Tempi e modalità per la 
presentazione delle domande e contestuale rendicontazione - Prenotazione di impegno“ 
 

Dato atto che:  
1. con tale fondo, ai sensi della L.R. 9 ottobre 2014, n. 25 "Disposizioni in materia di disturbi dello spettro 

autistico", la Regione Marche promuove la piena integrazione sociale, scolastica e lavorativa delle 
persone con disturbi dello spettro autistico, riconoscendo, come da art.11, un contributo alle famiglie, 
per le spese sostenute per interventi educativi/riabilitativi basati sui metodi riconosciuti dall’Istituto 
Superiore della Sanità, da parte di operatori specializzati; 

2. trattasi di beneficiari, quali: famiglie con persone con disturbi dello spettro autistico residenti nella 
Regione Marche che si avvalgono dei metodi riabilitativi riconosciuti dall'Istituto Superiore della Sanità, 
ove risulti una diagnosi riconducibile ai disturbi dello spettro autistico con certificazione, effettuata da 
uno dei soggetti di cui all'art. 5 comma 4, lett. b), c), d) ed e) e comma 5, lett. b), c), d) ed e) della L.R. 
n.25/2014. Per coloro che non hanno ancora adempiuto all’obbligo scolastico la diagnosi deve essere 
effettuata negli ultimi tre anni, mentre successivamente ai 16 anni, è valida l’ultima diagnosi effettuata 
durante la frequenza scolastica; 

3. possono beneficiare del contributo anche quei soggetti sotto i 30 mesi con diagnosi di “rischio” di 
disturbi di spettro autistico; 

 

Ritenuto opportuno approvare i seguenti documenti, allegati al presente atto come parte integrante e 
sostanziale: 
 

 Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di “Contributo alle famiglie con persone 
con disturbi dello spettro autistico. Anno 2023” 

 Facsimile della domanda di accesso al contributo (All.B) 

 Modello di rendicontazione delle spese sostenute (All.C) 
 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 
 

Determinazione n° 1305 del 29/05/2023         pag. 2          
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-111 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 
13305610 

 
 

Dato atto che tale Avviso è propedeutico alla erogazione di contributi regionali nei confronti di famiglie con 
persone con disturbi dello spettro autistico secondo i criteri previsti come da normativa regionale sopra 
citata; 
 

Atteso che l'erogazione dei suddetti contributi è subordinata all’effettivo finanziamento da parte della 
Regione Marche e previo espletamento dell’istruttoria delle domande che verrà effettuata dalla Regione 
Marche, Direzione Politiche Sociali – Settore Contrasto al Disagio; 
 

Ritenuto opportuno provvedere alla più ampia diffusione di detto Avviso pubblico, a favore di tutti i 
Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale Sociale n.1 attraverso: 
 

 la trasmissione della documentazione ai soggetti pubblici (AST e Comuni), ai soggetti del privato 
sociale dell’area della disabilità e alle Organizzazioni Sindacali con richiesta di massima 
diffusione mediante i canali social e mailing list a loro disposizione; 

 la comunicazione mediante i canali social del Comune di Pesaro: telegram, pagina facebook, 
instragram e twitter; 

 

 

Tutto ciò premesso,  

 

VISTE 

 

Viste le seguenti deliberazioni di C.C.:  

 n. 120 del 22 dicembre 2022 con la quale è stata approvato il DUP 2023-2025;  

 n. 121 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2023-2025; 
  

Vista la seguente deliberazione di G.C.:   

 n. 2 del 10.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;   

 

Visto il TUEL e ss.mm.ii.; 

Visto il d.lgs. n. 118/2011, e in particolare l’allegato 4/2, e ss.mm.ii.;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 

di approvare, per le motivazioni in premessa riportate, i seguenti documenti, allegati alla presente 

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale: 

 

 Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di “Contributo alle famiglie con persone 
con disturbi dello spettro autistico. Anno 2023” 

 Facsimile della domanda di accesso al contributo (All.B) 

 Modello di rendicontazione delle spese sostenute (All.C) 
 

di rimandare a successivo atto amministrativo l’approvazione dell’elenco dei beneficiari del contributo di 
cui in oggetto e relativo impegno di spesa ai fini di erogare le somme spettanti agli aventi diritto; 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 
 

Determinazione n° 1305 del 29/05/2023         pag. 3          
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-111 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 
13305610 

 
 

 

di provvedere alla più ampia diffusione di detto Avviso Pubblico e della documentazione allo stesso 
allegata a favore di tutti i Comuni facenti parte dell’Ambito Sociale n.1 nelle modalità in narrativa 
sottolineate; 
 

di dare atto che, ad avvenuta esecutività si provvederà agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 
33/2013, in relazione alla natura del presente provvedimento; 

 

di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento è la 
sottoscritta Responsabile U.O. “Fragilità – Gestione Associata Servizi” - A.T.S. n.1 di Pesaro - Dott.ssa 
Antonella Leggio; 
 
 

di dare atto che, ad avvenuta esecutività si provvederà agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 
33/2013, in relazione alla natura del presente provvedimento; 

 

di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento è la 
sottoscritta Responsabile U.O. “Fragilità – Gestione Associata Servizi” - A.T.S. n.1 di Pesaro - Dott.ssa 
Antonella Leggio; 

 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), della legge n. 
190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 199 del 17.12.2013), di 
comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di 
interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta; 

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, c. 
1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento, nonché la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi 
stanziamenti di cassa, di cui all’art. 183, c.8, TUEL; 

 

di non trasmettere il presente atto al Servizio finanziario in quanto lo stesso non comporta impegno di 
spesa;  

 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 9/ter del Regolamento degli Atti dei Dirigenti, approvato con delibera di G.C. nr. 255 
dell’8/08/2000, la presente determina viene resa pubblica dalla data di apposizione della firma  di 
regolarità tecnica mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 

 
 

Pesaro, lì 29/05/2023 

Il Dirigente ATS    

VALTER CHIANI / ArubaPEC S.p.A. 

 


